¹⁹ Illud autem ad Senatores, Consiliarios, & eorum
officiales extensem, diuersa equidem forma; nam
etiam si iure partitarum inquisitio secreta de delictis
fieri consuevit, & ad id Reges nostri iudices qui per-
quirerent, vnde pesquisidores dicti, mittere solerent,
de quibus toto tit. 17. part. 3. tamen etiab; ab initio inqui-
sitio secreta fieret, postea tamen publicabatur, leg. 9.
d. tit. 17. & quamvis in syndicatu Iudicium in secreta in-
quisitione testes recipiebantur, neque publicantur, sed
solùm syndicatis culparum quæ ex probationibus resul-
tant, copia daretur syndicando, ipse tamen index syndi-
catus sententiam profert, à qua qui syndicatur, appelle-
bat, & ad supremum iudicium causa devoluta ibi dis-
cuditur, & iterum sententia profertur iuxta formam
syndicandi, quam referens tradit Bobadilla dict. lib. 5.
cap. 1. per tot. at vero apud nos visitatores generales, qui
Cancellariis, Audientiis, & illis ministris visitandis
prouidentur, nisi specialiter eis concessum, iudicare
non possunt, & solùm probationes respiciunt, & in-
quirunt de moribus & factis ministrorum, & ex in-
quisitione culpas quæ probatæ, visitandi renuntiant,
vt ab eis se compurgare valeant, & termino dato, quo
probationes in reuelationem culparum admittantur,
processum ad Principem, & eius supremum Tribunal,

ex quo decreta visitatio remittunt, vt iuxta cuiusque rei qualitatem sententiae proferantur, à quibus nullus neque revisionis, aut supplicationis recursus est, etiam si officij interdictio fiat. Mastrillus, Gabriel Berat. *vbi proxime, Gratian. decis. 188. Bobadill. suprà, num. 1.* quamvis regulariter appellatio locum habeat à suspensione, vel officij interdictione, D. Salgado 3. part. cap. 8. & posthac scripta vidi commentaria, quæ doctissimus noster D. Ioannes de Solorzano edenda parat, *tom. 2. de iure Indianum, lib. 4.* vbi duobus capitibus peculiarem tractatum, & eruditissimum de Magistratum visitatione facit, & quomodo istæ visitationes in supremo Consilio celeriter expedienda, vide *l. 3. 6. tit. 4. lib. 2. Recopil.*

Id equidem Rex Catholicus Ferdinandus, qui & Cancellarias ad meliorem statum formauit; nam eis antea à Ioanne I. & II. institutæ erant, & à tempore Regis Ferdinandi I. sacrum Cōsilium ex duodecim viris legum peritis originem habuit, iuxta quod notauit Zamalloa *in compend. Historia Hispan. lib. 13. c. 4.* tamen à Rege Catholicó Cancellariatum termini distincti, & cauæ designatæ, quæ in his terminandæ, *l. 1. & 2. & l. 10. tit. 5. lib. 2. Recop.* ille quidem vt in suo Aragonum Regno de iudicibus inquiri cognouerat (vt præter suprà relatos Hieton. Blancas *in comment. Regni Aragon. cap. de Magistr. iust. Arag. potest. pag. 346.*) ita de nostris Senatoribus inquisitionem in Castella facere consuevit prædicta forma irregulari, quæ figuram iudicij, & sententiæ respicit, et si iam diu tempore Regis Alphonsi in Legione, Henrici II. & Ioannis I. leges latæ, vt in Regnis visitatores per omnes prouincias, & vires mitterentur, qui de gestis à prætoribus ciuitatum, & iudicibus aliis & ministris inquirent, & illorum facta, & quo iure civica iustitiæ administrationem procedant, Regi nostro insinuent, *l. 1. 2. 3. tit. 8. lib. 3. Recop.* quod & Romani in prouinciis antea fecerant, iuxta illud Cornelij Taciti *lib. 15. annalium*, ibi: *Olim quidem non modo Prator, aut Consul, sed priuati etiam mittebantur, qui prouincias viserent, & quid de cuisque obsequio videretur, referrent, trepidabantque gentes de aestimatione singulorum.*

Itaque quasi posset Rex quos aulicos in suum admitteret servitium secrètè inquirendo, de illorum moribus & excessibus ab aula repellere, absque eo quod iudicium formaret plenarium, neque in causa ordine iudicatio procedere teneatur (quod valde tenaciter Reges Aragonum sibi reservatum esse voluerunt, & ultra foros suos aulicos, & Consiliarios eligere, & in eos inquirere de munerum exercitio pro arbitrio potuisse) idem Ferdinandus Catholicus hanc irregularē iudicij formam, vel potius inquisitionem contra Magistratus facete consuevit, & quamvis pro causis Religionis & fidei, quæ omnibus favorabiliores, & maioribus priuilegiis condonandæ argum. *l. sunt persona, ff. de relig. & sumpt. funer. Menoch. de præsumpt. lib. 6. præsumptione 84. n. 1. Gratianus tom. 5. disceptatione 977. n. 22.* instituit tribunal sanctæ Inquisitionis, à quo et si processus acta non publicantur, tamen sine nomine testium copia eius, quod testimonio edixerunt, reo datur, vt contrà possit probare, & se defendere; tamen in visitatione iudicium acerbius agitur, & durius cum eis, quia neque dicta etiam absque testium nomine publicantur, sed solum culpæ contra ipsos probatæ, & capitula referuntur, & notificantur, id quippe solum ne videantur inauditi condemnari, sed ferè eodem modo cum eis agitur; quippe si non cognouerit syndicatus tempus, locum & circumstantias eius, quod culpæ refertur, & qua forma, & modo à testibus deponatur, non poterit se excusare, & defendere, quæ forma inquisitionis ex iudicio Mastilli *de Magistr. lib. 6. cap. 1. n. 15.* nimis acris, & rigore plena est, quandoquidem testes hoc prætextu faciliter ad deponenda falsa invitantur, & calumniis Magistratibus inferendis occasione oblata, eorum defensiones minuuntur, cum ignorant quando, & à quibus sit dictum, ne-

que ad obiecta respondere congruè possint, iuxta normam textus in cap. qualiter & quando, el 2. §. debet esse, de accusat. vbi Felin. 2. notab. Paul. de Castro in l. si is apud quem, n. 5. C. de edendo, & ex Baldo, lasone, Homo deo, & aliis probat Mastrillus num. 17. iudicem teneri inquisito tradere copiam inquisitionis, & omnium actionum contra eum.

Et ultra numerosam supellestilem, quam ex iuris interpretibus in hoc desumere posses, ego in huius irregularis inquisitionis acerbitatem solum quod nullus alius ad hoc notauit, tibi offero, quod ex Chronica Regis Petri Castellæ constat, vbi etiam Henrici II. fratri, & istius filij Ioannis I. historiæ continentur; in huius enim anno regni 12. 6. 7. & 8. refertur Leonoram sororem Ioannis Regis, & vxorem Regis Nauarræ, à marito decepsisse, & ad nos in Castellam migrasse, & cum à marito in suum Regnum reduci peteretur, & Ioannis frater instaret, illa renuens venenum à marito datum affirmauit, & nisi ingenti periculo redire non auderet, veneni dati testes, & probationes obtulit, & cum annuens pro sororis tutamine, & salute Rex Ioannes probationes admitti decerneret, & inciperet, iussit recipi per Doctorem Aluarum Nuñez de Villarreal Auditorem Regalis Cancellariæ, & cum plurimum testium dicta iam recepta, Senatores sui consilij Regem admonuerunt contra iuris ordinem procedere, nam secrète inquirere in hac causa non poterat, absque eo quod testes à parte contra quam inquisitio fieret, recognoscere possent, nota historiæ Hispanæ verba, ibi: *Fue dicho al Rey por los de su Consejo que si su merced, mandasse estos testigos no eran escuderos de recibir lo uno, por quanto segun derecho, no se recebian como debian, ni auia ellis parte de esto que viesse jurar los testigos, ni se tomauan en aquella forma que debian, ex quo Rex iussit amplius non recipi, & eorum qui deposituerant dicta non publicari, quasi etiam in causa, vbi potuit Rex ut sororem mitteret suam, de eo facto animum secrète inducere, nimis autem durum visum fuit contra iuris formam admitti probationes, quando durius vbi agitur in visitatione de honore & fama Magistratus, vitrum recte munera administratio ni satisfecerit, & solet officio, & honore (quod acerbius quam vita) priuari, cum apud viros honestos semper honos vitæ antecellat, l. iusta 9. Digest. de manum. vind. cum vulgatis.*

Sed tamen Rex noster Ferdinandus, qui maximus iustitiæ Sacerdos, Magistratus suos voluit omni virtute pollere, & huic irregulari, & timendæ inquisitioni subiici, quasi cum ex voluntate sua concedat munetum administrationem, possit ex quacumque probacione, vt ipsi videbitur, remouere, & munera Magistratibus tribuantur ea conditione, ita vt illi visitationi videantur consentire, iuxta quod alias tradit I. C. in l. Imperatores, ff de iure fisci, ibi: *tu te pana subdidisti.* Sed proh dolor! quæ à prudentissimis nostris Regibus inducta, cum velarent Magistratus suos acriori, & irregulari iudicio compesci, vt ob munera dignitatem, & potestatem subditis concussionem non inferrent, aut non impedirent quominus culpas objicerent, & probarent, & tunc necessarium fuit, quando ab ipso Ferdinando Magistratibus, & Consiliariis maxima authoritas interrogabatur, iam hodie vt omnia labentis ævi periodo, Senatorum authoritas fatiscit, cum quis impudens leviter insurgat in Magistratus, calumnias obiiciat, nihil aliud visitatione deseruire experimur, quam vt à iudicibus supremis puniri, vel condemnati in litibus fuerunt, vindictam intendant, & in Senatorum rabiem improbè viperinis linguis vitus effundant, falsa capitula opponant, non veriti, nisi falsi deprehendantur, expensatum condemnatione, aut condigna poena puniendi sunt; semper enim magni processores, & homines infirmæ plebis eos intestino odio prosequuntur, qui Regis authoritatem induant, & eius imperium exercent, & quamvis Principem æquiori animo ferant,

ferant, tamen Magistratum auctoritate odio habent, & semper in visitationibus, & syndicibus querelas excitant, & de Magistratibus vindictam sumere intendunt, ut experientia doceat, quā certum sit illud Prophetæ Ezechielis cap. 9. *Appropinquarunt visitationes urbis, & unusquisque vas interfectionis habet in manu sua.*

24 Ego vnum, quod à nullo adducitur, in huius rei fulcimentum adiungo, quo aperte quantum plebeij Senatorum visitationes appetant, insinuantur; nam eis seditionibus popularibus, in quibus tempore Caroli V. maximi Imperatoris nostra Hispania foedata, quæ vulgo *Communidades* dictæ, inter præcipua capitula, quæ edicabantur à tumultuosis illis hominibus, qui seditiones excitarunt, & aluerunt, ut conquiescerent, illud maximè à Rege petendum decreuere salubre tumultibus sedandis, sèpius & crebò Cancellarias visitari, quasi nihil gratius populo, quā continuò Senatores vexari inquisitione irregulari, refert D. Fr. Ioan. de Guevara 1. part. epistolar. pag. mihi 109. & Prud. de Sandoval 1. part. lib. 7. in hist. Carol. V. an. 1520. & quamvis ad supremi Concilij visitationem tumultuantum in communitatibus petitiones referat Illescas 2. tom. hist. Pontificum, in vita Leonis X. cap. 24. § 10. pag. mihi 227. verè ad solas Cancellarias capitula respiciebang, & ad literam referunt Guevara, & Sandovalius, supremum enim Consilium iustitiae altius est auctoritate, sapientia, & integritate, ut ab illis malevolis, & audacibus hominibus aliqualiter impetri posset.

25 Vnde non pauci cùm periculum Magistratum imminere in his syndicibus viderent, semper esse vitandum voluerunt, ut ex Baldo, Papiensi, Cataldino de syndicatu, tradit Bobadilla dict cap. 1. num. 10. & ultra eum Plato dialog. 6. tradidit, *nemo index magistratusve sit, qui gesti sui officij rationem non referat præter eos, qui Regum instar finem rebus imponunt: vbi quamvis in iudicibus inferiortibus munegum reddere rationem congruit, tamen in Senatoribus & supremis Consiliariis aliter statuit, ut à visitatione, & syndicatu immunes reddantur, facit quod ex Valerio Maximo lib. 7. cap. 1. & notauit Luius anno ab Urbe condita D. XLIX. lib. 9. nam cùm Cn. Bœbius Tribunus Plebis Claudio Neronem, & Luium Salinatorem ob nimis asperè actam censuram reos postulauerat, apud Senatum cause decisione suo decreto liberavit, *vacuum* (ut inquit Valerius) omni iudicij metu eum honorem reddendo, qui exigere debet rationem, non reddere, & denotat ratio text. in l. 1. §. 1 ff. de offic pfect. prætor. Nam pro eis semper sumenda præsumpto, cùm tali diligentia, & virtutum dignitate eos eligeire Princeps debeat, & deceat, nihil magis congruum est ut officium utiliter adimpleant, nec querelis, & calumniis subesse timeant, sed omnimoda utilitate, & constantia improbos persecuti possint, & posteriores iustitiae libramine in æquitatem, & æqualitatem reducere ex diuino monitu, Ecclesiastis c. 7. ibi, *Noli querere fieri index, nisi valeas virtute irrumperem iniquitates, ne forte extimescas faciem potentis, & ponas scandalum in agilitate tua.* Princeps enim si supremos Senatores pro muneric dignitate exacta diligentia elegerit, non ambientes, neque ab aulicis insinuatos, sed qui sapientia, & morum virtute excellerent, censeat eos postea qui ob singularem industriam explorata eorum fide, & grauitate ad Senatoriam dignitatem adhibuit, non aliter iudicaturos pro sapientia, & dignitatis luce, quā ipse foret iudicatus, ut alias tradit Iurisconsultus in l. 1. §. his, ff. de offic. pfect. prætor. & iuuat quod Platina tradit de optimo ciue Q. Metello, qui repertundatum accusatus, causam dixit, & tabulae administrationis respiciendæ iudicibus traditæ. Omnes qui tunc aderant auertere oculos, indignum rati chartæ, & non integratam eius fidem præstari, cui populus Romanus tantam provinciam commisisset. Ideo prudentissimi Regis nostri Philippi II. illud commendat eius historiographus Cabrera de Corduba lib. 2. c. 21. eum visi-*

tationi Senatum ratissimè prouidere, & nunquam permissum supremum Regale consiliū visitati, nisi à seipso.

Verumtamen si ut salubris hæc semper, & ubique 26 adhibenda syndicatus medela, cui suffragantur plura quæ tradiderunt Bobadill. d. cap. 1. Mastrillus lib. 6. cap. 1. Franciscus Pauinus de visitatione, quem refert cum aliis Alex. Raudens. conf. 40. & 50. Azeued. in l. 2. num. 1. tit. 7. lib. 3. Recop. & ultra eos utilissimum fore magnis imperiis, & firmamentum maximum Hispanæ Monarchiæ, tradit Adamus Contzen. lib. 7. politica, cap. 9. §. 9. & antea tradiderat Nicolaus Bellus de statu Politico, quamvis eum nouissimè æmuletur Zipæus de magistratibus, lib. 3. cap. 1. num. 7. id verò ita salubriter exerceri posset, si in totum Senatum, vel Cancellariam non prouideretur visitatio, nisi raro, quando ordo judicialis, aut alia ita in totum corrupta forent, ut speciali non possent prouidentia sanari, & cùm iuxta illud Poëtae Martial. lib. 8. epigrammat. 15.

Principis est virtus maxima nosse suos;
in eum quem cognoverit Magistratum muneris iniuncti, aut iustitiae administrationem non pro debito exercere, syndicatum specialiter mittat, & statim velut adhibito cauterio membrum putridum à Senatus corpore absindat, ne contagio alios lædat; nam visitationibus generalibus in plura visitatores distenti non possent cuiusque merita discutere, & multoties qui constanter, & rigide iustitiam exhibuerunt, eorum quos pœnis affecerunt, calumnias patiuntur, & alij qui omnibus placere semper intenti, vulgi opinione probi existimantur, sed & cùm excessus alicuius in visitationem generalem remittuntur, & illa non possit statim prouideri, nec ex querelis contra vnum datur, sed cùm generaliter toti corpori Cancellariae, aut Senatus mederi oportet, interim ille, qui verè syndicandus, excessus commisit, querelas placat, vel in aliud munus mittitur, tuncque ex tempore, & absentia eorum, qui læsi, indignatio frigescit, vel iudex moritur, aut testes deficiunt, & ita nec læsis, nec Republicæ satisfit, vnde non in uniuersum Senatum, sed celerius in quemcumque Senatorem, cùm opus fuerit, visitatio prouidenda foret, ut apud Aragones fieri laudat, & probat Bobad. d. lib. 5. cap. 1.

Eo quidem moderamine visitatio, aut syndicatus non läderet, sed prodesset; quippe non præbetur occasio insultandi in omnes Senatores malevolis, & improbis, qui à iudicibus puniti, & condemnati fuerunt, sed quando in eum, cuius excessus Principi insinuati visitationem illius prouidere suasere, quo salubrius, certius, & citius morbo medebitur, sine aliorum vulnere, & periculo omnium Magistratum eorum, ex probata auctoritate, qua Principis fulciri imperium dubium non est; nam si omnes non deliquerunt, quare uniuerso ordini, & Senatui grauamen visitationis iniungitur? tunc similiter nullo maiori metu magistratus mores Princeps coercere poterit, & diligentiam excitare, quā si sciant in eum, qui non recte munere fungeretur, syndicatum specialiter decernendum, ut non solum postea sententia notetur, sed etiam antea inquisitione ipsum respiciente, & nos alios.

Quapropter visitatores, & iudices syndicatus, viri 28 probi, sapientes, & spectabiles, qui ad aliorum mores corrugendos electi sunt, animaduertere debent, ut non homines, sed crima odio habeant, & ut de Traiano tradit Plinius in Panegyrico, *non minus hominē esse, quā hominibus præsse meminit:* ita visitator prudens, & pio affectu de factis Magistratum inquit, & primò animaduerat nimis ærumnosum, & lubricum esse iudicandi munus, & inter plura quæ in hanc rem notantur, illud ex Themistocle apud Alianum varia hist. lib. 6. qui recte dicebat, *Si mihi duas ostenderitis vias, quarum una ad sepulchrum, altera ad tribunal duceret, multò libenter ingrederer eam, quæ recta ad sepulchrum duceret:* & ex Demosthene Erasmus damnatus in apophthegmatibus, ex

Plutar.lib.4. Si ex duobus esset eligendum, citius in exilium iturum, quam ad suggestum, aut tribunal, & plura difficultatis munera Magistrorum post alios recte notauit nos ter M.Fr.Ian.Marquez in gubernatore Christiano, lib.1. in proemio, & mirè conduceant quæ non adducit singulatia verba Ciceronis in Oratione pro Flacco, 2. p. nota ibi, O miseris conditores administrandarum ciuitatum & Provinciarum, in quibus diligentia plena simultatum est, negligentia vituperationum, ubi seueritas periculosa est, liberalitas ingrata, sermo insidiosus, assentatio perniciosa, frons hominum familiaris, multorum animus iratus, iracundia occultæ, blanditia aperta, venientes Pratores spectant, presentibus inferuiunt, abeunt deserunt. Vbi miseras, & difficultates regendi recte expressit, & quamplures inde imperia, dignitates, munera regendi, & iudicandi reiecerisse, velut indice percipe.

29 De Pontificatu Calixtus, Adrianus VI. & alij. Platinæ in Calixto, Illescas lib.5. historia Pontific. c.43. & lib. 6.c.25. de Cardinalitia dignitate. Ioannem Actij Vicecomitis patruum à Cardinalatu abstinuisse, tradit Iohannes in vita Actij, & de Andrea, qui Minorum Ordinem professus, Fulgos. lib.4. cap.1. abnuisse Cardinalis dignitatem, quam ei patruus Alex. IV. offerebat, & de Illustrissimo Cardinali Cæsare Baronio monumentis proditum à Pontifice Clemente VIII. excommunicatione compulsam eam subire dignitatem. Et apud nos Franciscus Ximenes Complutensis Academiæ institutor, saepius tenuens Archiepiscopatum Toletanum, & Cardinalitiae dignitatis apicem repudiavit, vt tradit Aluatus Gomezius in eius vita, & tempore Catholicorum Regum plura huius rei exempla ad Ecclesiasticas dignitates subeundas compulso, Bulgarius in sua historia. c.122. & de alio singulari exemplo tempore Caroli V. Magister Egidius Gonzalez de Auila, Regius historiographus in Salmantica historia, lib.3. cap.21. & plures etiam Catholicus, & prudens Philippus secundus inuitos, & tenuentes ad Episcopatus assumpti, vt eius historiographi testantur, & inter omnia Hispanorum exempla illud notabilius, & recens excellentissimi Comitis de Lemos, qui maximis belli pacisque muneribus prudenter fundatis, & amplissimis statibus proauorum renunciatis, Benedictinæ familiæ in Cœnobio de Sahagun nunc degit Deo dicatus, & cum Regi nostro pilleus Cardinalatus à Summo Pontifice mitteretur, vt conferret alicui vito tanto munere digno, digno ipsi Comiti iam Monacho misit, verum ille gratias agens repudiavit.

30 Innumera offerre possem; nam passim historiæ propinat Imperia, Regna, Magistratus munera repudiata propter regendi difficultatem, & iudicandi pericula, exhausties ex sacra pagina Exodi cap.4. lib.1. Regum, c.10. ex profanis monumentis Valerius Maximus lib.4. cap.2. Volaterranus lib.23. Anthrop. ex Lampridio E'milio lib.4. Blando lib.7. decis. Pineda, qui plures refert in Monarchia Ecclesiastica, lib.8. cap.3. & lib.11. cap.50. & lib. 17. cap.8. Lasalde in Carolea, anno 1555. & alij plures; unum tamen quod non vulgo scitum, pto reliquis noto ex Historia tripartita lib.10. cap.14. de Nilamone omnium virtutum splendore conspicuo, qui à Theophilo Patriarcha Constantinopolitano Episcopus urbis Geras creatus, munus subire renuit, & tandem cum compelleretur cellulæ se includens, à Deo petiit ante illum vita priuari permetteret, quam in tale periculum coniici; annuit Dominus, & mortuus inuentus fuit.

31 Hæc quidem satis ostendunt munera regendi pericula, quæ non minus in eo versantur quod pertinet ad exercitium iudicandi, quis Magistratus de omnibus querelis securè decidere valebit? aut litigantium calumnias percallet? sinuosa, circumflexa litium iuta recto trahite ad iustitiae dirigit scopum, vitatis scopulis turbulenti fori? ubi ambitio, mendacia, adulaciones, frau-

des, & quod magis timendum, iudicibus omnes ex litigatoribus Aduocatorum subdolis, & auarissimis decepti iustitiam fauore autemantes, si in causa condemnati sint, ius sibi non redditum, imò exceptum exclamant, & miseri iudicis culpe sèpè tribuunt amori, odio, pretio, aut precibus, & quod tutius, aliquando iudici aliter referunt ignorantiae, nam vt suam dissimulent Aduocati, imò fraudem iniqui consilij, vt mercedem à clientibus reciperent, à iudicibus iura non intellecta testantur, idque securius est magistratui, qui et si vt imperitus negligitur, non tamen calumniis, & falsis querelis impetratur. Quid etiam vterius litigatores patientur inferiorum officialium fraudes, rapinas, quia ad nihil aliud intenti, quam vt miseros expolient, condemnando demulcent, à quo pecuniam in litis progressu receperunt, falsa impingentes iudici, vt suadeant ultra iustitiam datum esse, vincenti vero gratulantur, vt amplius pecunias extorqueant, cui post longam istorum tabularum, & officialium moram, & spoliationem durius fuit vincere, quam confessim damnari, cum istorum non officialibus, & litigatoribus cautè se gerat Magistratus, nam vt Sapientia diuina monet Ecclesiast. cap.29. Donec accipient, osculantur manus dantis, & in promissionibus humiliant vocem suam, & in tempore redditionis postulabit tempus, & loquetur verba tedijs, & murmurationum.

In his igitur periculis constitutotum Magistratum 32 misereatur visitator, & sciat quod Alphonsus Rex nos ter in suis legibus, l.11. tit.1. l.2. tit.18. part.7. indices, et si iustissimè iura reddetent, non posse ait à malevolis liberari, quod vt magis visitatoribus innotescat, aliquibus exemplis, quæ peculiariter notaui, neque apud Politicum, vel historiographum inuenies, confirmandum censi, vt magis appareat quantis periculis subiaceant qui pro debito iudicandi munere fungerentur, quod fatis eo constat, cum Pausanas ex nobili Aristiadum progenie Philippum Macedonum Regem patrem Magni Alexandri pugione occidisset, eo colore quod de ipsis iniuria irrogata non reddidisset iustitiam, vt ex Iustino, Diodoro, & Roscio refert Pineda lib.6. Monarchia Eccles. cap.28. §.5.

Sed & nostræ ætatis subiungamus exempla, & agmen ducat Pontifex Clemens VII. de quo refert Paulus Iouius lib.31. historiarum, c.7. vt cum lis esset inter Ecclesiam, & Ferdinandum Deste, Dominum Ferrariæ, de ciuitatibus Modenæ, & Rheygij, in Carolum V. Imperatorem compromiso facto, vt ciuiis essent urbes adjudicaret, Imperator contra Pontificem sententiam pronuntiavit, quo adeò Clemens exacerbatus vt quantius eum laudet Iouius temperantiae, & dissimulationis, ex hoc contra Carolum iram concoquere coepit, vt in publico Cardinalium Consistorio grauissimas querelas propter sententiam contra eum excitaret, semper; & vbiique ei infestissimum se ostendens, manu tangens mentum minacis argumento, quæ ira Clementis Pontificis in Imperatorem adeò animos militum Imperialium excitauerat, vt potuisset esse in causa excidij, & deprædationis sanctæ urbis Romæ, ignorante Carolo per suum exercitum anno 1527. Duce Borbonio; sed & hic etiam à Gallo Rege Francisco cohsanguineo descivit, & patriæ rebellis, quia in lite quam cum matte Regis habuerat, Rex condemnauerat Borbonum, qui inde querelas excitavit, & in rebellionem protulit. Illescas 2. part. historia Pontific. lib.6 cap.25. §.4. Sed & antea aduersus Philippum Valesum Regem Gallæ periculosam rebellionem commovit Robertus eius affinis, quia in comitatu Atrebati sententia condemnatus fuit, & Matildæ illius amictæ status adiudicatus, in Aquitaniam, quæ Anglo Regi subiacebat profugus, omissis filiis, uxore Galli Regis sotore, Eduardum Angliæ Regem in bellum induxit, & grauissimum inter utrumque Regnum exarsit, vt ex E'milio; & Gaguino Pineda in Monarchia Ecclesiast. lib.22. cap.26. §.4.

34 Sed & ad eundem Eduardum Angliae Regem ex eadem causa confugit Ioannes Comes de Monforte, quia in lite Ducatus Britanniae in Parlamento Parisiensi, coram Rege Philippo, qui Senatui praesens fuit, sententia condemnatus, & Britanniae Ducatus ad Ioannam Claudiam uxorem Caroli Comitis Blesensis pertinere declaratum fuit, inde Monfortensis in iram exarsit, & in Angliam confugiens seditionem Comitis Roberti prosequutus Regem Eduardum suadens, ut bellum iudiceret Philippo Gallorum Regi, ut tradit *Aenilius lib. 8. & Pineda dict. lib. 22. cap. 28. §. 1.* Sed & Lantzgrauius de Hessen, qui in lite condemnatus ab Imperatore, seditionem contra eum, & coniurationem excitauit, & lata sententia de bonis eiusdem hereditatis in favorem Henrici Comitis Nassau, Lantzgrauius valde iratus exiit ab urbe Ratisbonae antequam Dieta concluderetur, obtestans illum à legibus ad arma appellare, & fautoribus concitatis gravissimum bellum excitauit, ut tradit Paulus Iouius *lib. 22. hisoria, c. 1.* qui etiam *lib. 30. cap. 11.* similiter refert, quia Bornemissa Vngarus in lite, quam cum mercatoribus habuerat, condemnatus fuerat, ex indignatione contra Fr. Georgium Croacium Episcopum Varadini Regni Vngariae Gubernatorem, & Reginam tutorem, cuius fauore aduersarios in lite obtinuisse presumebat, Bornemissa civitatem Budæ Germanis, & eorum Duci Rochandolpho tradendam machinatus, ex sententia iniuria patiæ damnum proditoriæ intulit.

35 Sed & plures Praepati pro iurisdictionis suæ, & iustitiae tutamine fuerunt occisi, ut anno 1171. de Thoma Bequeto Archiepiscopo Cantuariensi, tradit Zurita *lib. 2. annalium, c. 31.* qui etiam refert pro suæ dignitatis defensione tempore Alphonsi II. Aragonum Regis occisum fuisse à Guillelmo Aquilone Hugonem Gerbellionem, Archiepiscopum Tarragonensem; sed & idem *lib. 11. cap. 32.* Archiepiscopum Cæsaraugstantum occisum fuisse à D. Antonio de Luna, eius familiæ Procrete, quia in Congregatione generali Regni censuerat Comitem Vrgelitanum non esse in Regem assumendum, vnde mirum videri non oportet, quod ex ipso Zurita constat *lib. 11. c. 80.* Guinerium Rabazam unum ex nonem iudicibus electum, ut de Regno Aragonum inter plures collitigantes iudicium ferrent (post mortem sine filiis Martini Regis) dementiam simulasse, ut maximum ferendæ sententia periculum effugeret, & tandem inhabilis declaratus à iudicandi munere discessit, & tradit Zurita non id esse dementiae tribuendū, verum nimia sapientia, quia iudicarij officij pericula præcauens, prudens vitavit, nec inde dimenti simulatio reprehendenda, ut alias Vlpianus in *l. obseruare 6 ff. de curat. furiosi, eis verbis.* Quoniam plerique vel furorem, vel dementia singunt, quo magis curatore accepto onera ciuilia detrecterunt, cum plures Sancti ex humili affectu, vel rei difficultate fecerunt, & S. de Effremo Sozemannus refert, se insatum simulasse, & in publicum dementem finxisse, ne Episcopus eligeretur. Alia tradit Frater Ioan. Nauarro in vita Beatae Ioanna Crucis, *lib. 1. cap. 13.* in annotationibus. Quid ergo mirum ex periculis iudicandi? Sed inter alia plura illud notandum, quia Pontifex Ioannes XXII. aduersus Ducem Bauariæ sententiam promulgavit, ut renunciaret homagium, quod à Marchione Estensi receperat pro urbe Ferrarie, cuius Ecclesia directum dominium intendebat, dietam fautorum Principum in Germania Dux conuocauit, in qua à sententia ad futurum Concilium appellando, simul iratus ex iudicio quo damnatus coram Consilio gravissima crimina Pontifici obiecit, teste Zurita *lib. 6. annalium, cap. 52.* & nostri temporis notabile est, quod ex Hugone Blotio refertur in *Theatro vita humana, vol. 7. lib. 2. pag. 1689.* de Carolo II. Philippi Regis filio Hispaniarum Principe Caroli V. Imperatoris nepote, de ira contra amitam Reginam, quod illius fauore, & gratia in lite contra quandam Caroli inmitente patrocinio sententia lata fuisse, quamuis

hoc suppositum, & apocryphum credam ab æmulantibus Hispanum Principem, & nostrum Imperium.

Qaibus & aliis, quæ apud historiarum monumenta inueniuntur (hæc enim selectiora selegitimus, cum nullus in id expenderit) instructos vellem visitatores, ut nostri Senatorii munieris periculum coniiciant, nec dolosis insinuationibus deferant, cum in omni lite (plures enim quaque die à nobis in aulis expediuntur) alter ex litigatoribus, qui condemnatur, in iudicem iratus recedat, & pro virili semper omne malum amatiri satagat; si enim ab hoc maleuolo affectu nec liberi Pontifices, Imperatores, nec Proceres urbis & orbis, quibus parum esset una, vel alia sententia in honorum litibus condemnari, sed adeò exacerbati in iudicem, & illi qui sententias dixerunt, indignationem, & pericula passi, quid nos etiam non sustinebimus, ab eis, quorum vita, honor, & omnes facultates litis iudicio subiacent, & quando sententia contra eos decreta à nobis omnia sua erepta conqueruntur, dolent & machinantur, quanto quidem excidio subiaceant iudicantes experientia semper docuit, & iuste timendos, quos damnarunt, satis etiam suadetur, cum nec diuos suos Poëtæ ab ea æmulatione vacuos cederent, & Trojanum excidium à Iunone, & Pallade, ex iudicio Paridis in Veneris fauorem excitatum canit Virg. *lib. 1. Eneid. vers. 26.*

*Necrum etiam causæ irarum, saeque dolores
Excederant animo, manet alta mente repostum
Iudicium Paridis, spretæque iniuria forma
Si equidem in iudicem,*

Tantæ animis cœlestibus iræ.

Quid non metuendum in hominibus improbis, & iniquis, ex sententiis in eos latis Senatores calumniantibus.

Ideò rectè tradit Cornelius Tacit. *lib. 13. annalium.* Tunc Claudius quæstores rursus imposuit, iisque ne metu offensionis segnitus consulerent, extra ordinem honores permisit. Et quamvis ille Princeps omnium improbitatum, & vitiorum officina, tamen ad suum firmandum imperium illud salubrious censuit, si iudicibus metum iudicandi excuteret, & ultra innumera, quantum rectum turbet iudicium metus iudicantis Pilati iniquissima sententia aduersus Christum Dominum nostrum suadet, quia ne apud Cæsarem calumniosè accusaretur, tradit voluntati Iudæorum, & postea Tiberio de Christi innocentia scripsit, ut eius epistolam referat Gabriel Berat. in *speculo visitationis, c. 10. n. 50.* vnde Tiberius ad Senatum retulit, censuitque Christum inter suos Diuos referendum, & templo honorandum, quod cum Senatus respuerit, Cæsar in sententia mansit, comminatus periculum accusatoribus Christianorum, ut tradit Tertullianus in *Apologetico* (etsi non Religioni, sed virtutæ tribuat Ludovicus Orleans ad Cornelium Tacitum, *lib. 1. annalium, pag. 168. n. 2.*) ex quo ut metum à Senatoribus expelleret, impudentissimus licet Nero extraordinariè honores Magistratibus concessit, & maximè indulxit Senatorum autoritati, ex eodem Tacito *lib. 14. annalium, eis verbis, auxiisque patrum honorem statuendo, ut qui à priuatis iudicibus pronocauissent ad Senatum eiusdem pecunia periculum facerent, cuius ij. qui Imperatorem appellauere, nam ante a vacuum id, solutumque pana fuerat. Et quanta apud Romanos Magistratus polluerint autoritate, eamque in supremis Senatoribus maximè conducere ad Reipublicæ statum, ex Petro Gregor. Menochio, & aliis probat Mastrill. *lib. 5. cap. 3. n. 41. & seqq.* Gratianus *2. tomo discept. cap. 184. & 3. tomo, c. 538. n. 63. & 4. tomo, cap. 698. num. 21.* & præterea quæ ipsi adducunt, omissis aliis, noto quod refert Zurita *lib. 4. annalium, c. 41.* de Federico Sicilia Rege, qui cum urbem Cataniæ Virgilio Scordio Gubernatori suo custodiendam committeret, cum verè denunciaretur, illum destinasse ciuitatem proditoriæ Duci de Calabria, & hostibus tradere, noluit acquiescere delationi, dicens potius velle amittere*

tere Cataniam, quām dedecoris nota ministrum inurere. Et quāvis Hugonem Comitem ad eam misit, nihil tam denunciauit de Virgilij dolo, quo ille securius factum maturauit, & vibem proditorie tradidit. O pulchrum Regis dictum! quantum hodie in magistratum dedecus, & periculum fœdandum degenerauit.

Ex quibus monendus est iudex syndicatus, vel Senatum visitator, ne in testes recipiat contra Magistratum illos, qui aliqualiter eius iudicio damnati, puniti, vel incarcerati fuerint; nam isti ex omnium sententia debent ab hac inquisitione arceri, ut in syndicatu probarent Puteus, Dulcetus, & Auilesius, ex quibus, & Mascardo, Suarez, Aufterio, Mastrillo, Bobadill. Al. xandro Raudensi in visitatione non esse idoneos testes, docet Gabriel Berat. *vbi proximè*, cap. 5. n. 36.

Sed & quod plus est, (& in hoc animaduertite debent visitatores) tenentur à teste inquirere & interrogare, virūm à iudice, contra quem deponunt, condemnati, vel incarcerati fuerunt? nam cùm hæc probatio irregularis sit, constare oportet, testibus bonæ famæ, & non suspectis culparum capitula probari, ut specialiter in iudicis corruptela constat, l. 6. tit. 9. lib. 3. Recop. posse admitti testes, qui eiusdem criminis fuerint rei, & generaliter in omni syndicatu testes debere esse omni exceptione maiores, ex l. fin. C. de probat Augustino Dulceto, qui alios refert, de syndicatu, num. 24. & 25. & Auillesio probat Azeuedo *vbi proximè*, num. 18. eam rationem tradens, quia iudices, quorum officium est improbos punire, eorum affinium, & consanguineorum, & amicorum reorum itam excitant, cui adde verba Diui Thomæ 2.2. quæst. 7. art. 20. dum inquit, *homines qui habent de aliis iudicare, sepè propter iustitiam multos aduersarios habent, vnde non est passim credendum testibus contra iudicem, nisi magna multitudo concurrat, & idē Simanc. de Catholic. inst. tit. 64 n. 30.* ex Cicerone miseram iudicium conditionem deplorat, & vt signum positos ad sagittam, ut multorum indignationem incutant, & calumnias patientur, quod de Prælatis tradit textus in cap. qualiter & quando 24. de accus. c. cùm iuuentute de præsumpt. Panormitanus in c. testimonium, vers. notabitur, de testibus, Bertachinus in Repert. verb. Inquisitio, vers. 16. & 17. & si id procederet ex eorum sententia quando fieret inquisitio præcedente fama publica, quanto magis in visitatione, quæ absque fama prouidetur, nec est necessaria, cùm Principis iussu fiat? Innocentius in c. cùm oporteat, de accusat. Bald. in l. nullus omnino, ad l. Iuliam M. iestatis, Alex. conf. 79. vol. 2. Decius conf. 175. n. 3. quibus adde Bobadill. d. cap. 1. num. 203. qui num. 224. plures congerit, ut testes in syndicatu, & visitatione debeant esse maiores omni exceptione, refert & sequitur Berat. *vbi suprà*, cap. 5. num. 77. & in quacumque causa, etiam extra corruptelam iudicis, probavit Mastrillus lib. 6. cap. 2. num. 30. & 35. & Auendaño dict. respons. syndicatus, 1. part. num. 9.

Vnde cùm præter præsumptionem, quam pro se quisque iudex habeat, rectè eum munere suo fuisse factum, l. 2. C. de offic. civil. iudic. ex Baldo, Puteo, Mascardo notauit Mastrillus d. lib. 6. de Magistratibus, c. 10. n. 12. Gratian. 1. tom. disceptationum, c. 7. n. 31. & tom. 3. cap. 479. n. 44. post antiquiores Menoch. lib. 2. præsumpt. 85. Mafcardus de probat. conclus. 1132. num. 21. Bertazol. conf. 71. num. 8. & conf. 81. n. 7. nouiter Magerus de aduocat. armat. c. 11. n. 559. & cap. 13. n. 327. & in Notario pro eo præsumi, Guzman in tit. de euict. q. 2. num. 44. & magis credi iudicibus, probat idem Grat. 1. tom. cap. 90. num. 41. notauit Villar. in sylua responsorum, 7. responso, 5. part. n. 28. ut si iudex act. in possit exercere ex dupli capite, quorum vnum est permisum, alterum prohibitum, pro iudice sumenda interpretatio, ut videatur ex capite quo permisum egisse, idē contra iudices testes non maleuli, sed viri bonæ famæ, probi, qui repulsam non patiantur, in prædicta inquisitione debent interuenire, iuxta

verba textus in d. cap. qualiter & quando, ibi, non quidem à malenolis, & maledicis, sed à probis & honestis, iure tenebitur iudex syndicatus testes de hoc quos receperit, interrogare, cùm ad fundandam intentionem suam, id est capitula, quæ inquisito exhibuerit, sit necessarium id procedere, ut testes, quibus comprobatur, in actis constet, omni exceptione vacare, ac per consequens quasi insitam qualitatem, qui non probauerit, non poterit visitato culpas objicere.

Quod maximè procedit in visitatione, quæ constat 41 irregulari forma, & quoties probatio ex peculiari forma sit, notauit Philippus Decius cons. 37. n. 8. ibi, ex quibus omnibus ad statutum, de quo queritur, tertia declaratio habetur, ut habeat locum, quando testes, qui de fama publica delitti deponunt, sunt integrae opinionis, & omni exceptione maiores, & quod ex processu hoc colligatur, id in syndicatu fieri debere notauit Bobad. dict. n. 124. subjiciens malè à iudicibus syndicatus practicati, de quo etiam Berat. dict. c. 5. n. 79. obseruandum iniungens, cùm aliter non diceretur legitima, & perfecta probatio contra officiale visitandum; nam in syndicatu, & visitatione plenissimam probationem requiri, pluribus probavit Auendaño d. 1. p. n. 4. & comprobavit l. 11. tit. 7. lib. 3. Recop. eis verbis, en deferto de præuua cumplida, geminatio- nis enixa voluntas, de qua communiter Doctores in l. Balista, ad Trebellianum, Principis mentem aperte ex- primit, ut nisi evidenti & perfecta probatione, quæ constet testibus omni exceptione maioribus, non possint Magistratui obiici culpæ, quod magis insinuat eadem lex, dum tam cautè respondit interrogandos testes, qui contra Magistratus disposuerint, ut dicti rationem reddant, & specificè in quibus casibus desidiam, vel incuriam iudicis deprehenderunt, quomodo sciant, ut perfectè & omnino testimonii rationem reddant; nam licet ea regulariter testes reddere non debeat, nisi interrogentur, l. solam, C. de testibus, Azeued. in dict. l. 1 t. cùm tamen id iniungatur syndicantibus, appetat legem voluisse non leuiter, sed certa probatione ex capitulis obiurgandos, & in eis non sunt coniungendæ semiplenæ probationes, ut alias quando agitut de pœna parti applicanda, et si ex graui damno, pluribus probavit Villar. in sylua responsorum, respons. 9. 2. part. n. 23. & ad iudicis dolum, qui nunquam præsumitur, perspicuas esse oportete probationes, ex Aymone, Cephalo, Rolando Fatinacius 2. tom. lib. 1. conf. 16. num. 12. cui adde quod idem notauit ibi, confil. 64. n. 10.

Non igitur iudex visitationis nimis indulgens Magistratum inquisitioni istud prætermittat; nam cùm Magistratus tam irregulari & rigorosissima visitatione one- rentur, congruum est, ut qui veritatem quæsierit, non de- lieta, à iuris tramite non deviet; cùm enim syndicando copia testium non tradatur, nec ille scire possit, an in- tegræ fuerint opinionis (quod teuctorium audaciæ ttā- dit Mastrill. lib. 6. de Magistratibus, cap. 2. n. 31) iniiquum valde esset id non inquirere, & fluctuantem exponere syndicandum calumniis & falsitatibus eorum, quos iuste condemnauerit, contra verba textus in cap. accusato- res 3. quæst. 5. ne irati nocere cupiant, ne laſi vlcisci se ve- lint, & cùm Principi & Reipublicæ valde expediat à cri- mine Magistratus suos vacare, sanctius erit cùm legitima & perfecta probatio deficeret, iudicem impunitum re- linquere, quām innocentem ex falsis insinuationibus, & improbis testibus damnare, l. absentem, de pœnis, nec se excusare valent Visitatores, ut istud negligant (iuxta quod tradit Bobadilla malè ab eis obseruari) ne aliqualiter syndicatus secretum reueletur, si de testium qualitate inquirant; nam cùm in visitatione generali plures testes recipientur, generaliter de omnibus interrogare nihil aperiet de his, quæ in secreto visitationis conti- nentur, præsertim cùm testes, ut plures sit, de aliquo casu & delicto Magistratus extra vibem, in qua visita- tio sit, examinantur, & quomodolibet semper debet iu- dex

dex visitationis, sed ad iuris regulas referre. Nec indulget Visitatorum prudenti affectui, vt notat Salazar de Mendoza in *historia Cardinalis Hispaniae*, lib. 2. cap. 6. pag. 2. n. 73. qui de gravissimo Praelato refert, cum esset Visitator Monasterij Monialium, illum dixisse, desiderare eas omnes prægnantes invenire, vt punirentur, obiurgans malevolum visitantium affectum, non quidem immodicè sœuiat syndicator, sed fræni quandam tempestem adhibeat, vt traditur in l. 2. de custodia reorum, nec in hanc gloriæ avaritiam impellatur, vt crimina quomodolibet inquirat, vel probet, & ita dispositiones testimoniū recipiat, vt hæc iuris & Doctorum placita non dissimuler, aut ignorasse videatur; nam vt aliás ex Iustiniiano in *Nouell. 82. in princip.* & nobis optimè conuenit *Æneas Robertus lib. 2. rerum iudicatarum, cap. 16.* quoties avaritiae adiicitur ignorantia, tum demuin indicitorum laeditur maiestas, & Magistratum authoritas offenditur. Apage hoc Visitator, ne si omiseris, probus & rectus iudex damnetur, & calumniis tua imperitia (ne forte malitia) vexandum malevolis, & dilacerandum officias, quod aliquando Deus, vt magis probentur & purgantur boni iudices finit, cap. sunt plurimi, 11. q. 1. ibi, permisit omnipotens Deus malos in obrectationem & obiurgationem prorumpere, & inde Theodosius Rex solatum misit Antonino viro Venerabili Polensi Episcopo, calumniis vexato, apud Cassiodorum lib. 4. variarum, epist. 44. Quapropter Sanctitatis vestrae animus non grauetur, nec se fallacibus verbis doleat accusatum: multo maior est opinio purgata, quam si definentibus querelis non fuerit imposta: adde Lucam de Peña in l. infamie, de decurionibus, lib. 10. Bobadilli. lib. 5. q. 2. n. 1. Mastrill. lib. 2. de Magistratibus, cap. 1. num. 25. aliquando enim hæc dolemus iniqua scandala, sed vœ homini, & illi Visitatori, per quem scandalum venit, iuxta illud Euangelij *Luca cap. 17. vers. 1.*

43 Nec solum in hoc intendere debent Visitatores, sed illud etiam cauere, ne eosdem (in quo sæpissime peccatur) qui contra iudices schedulas, vel capitula proposuerint, ad eorum testimonia admittant, omni enim iuri repugnat, & à iudiciorum ordine alienum, accusatoris, & testimoniū ministerium confundi, dict. cap. accusatores 3. q. 5. Treuizanus lib. 2. dec. 29. & nostra verba Iodoci in pract. crim. rubrica de reprobatione testimoniū, n. 2. dum tradit, Officiarios quosdam in hoc grauiter peccare, quos pudet contra omnem aquitatem eosdem ad testimonia contra miseros ferenda producere, quos potius habuerunt accusatores, & probatur textu expresso in c. inquisitionis, §. tercia dubitationis, de accusat. ibi: Nec ad petitionem eorum, qui libellum infamacionis porrigunt, in occulto procedendum est, ad inquisitionem super contentis ibidem crimibus faciendam, ubi Panormitanus hanc sententiam comprobat, ex quo Mastrill. de magistr. d. lib. 6. c. 2. n. 47. tradit Visitatorem non debere admittere libellos secreto, vel nocte emissos per fenestras, absque subscriptione; nam & isti, qui clanculariè delicta insinuant, vt tradit gloss. in d. cap. inquisitionis, verb. in occulto, potius puniendi sunt, c. quidam 5. quest. 1. vt ex Speculatore, Baiardo, Bobadilla comprobat num. 48. quod ulterius ex Segura, Plinio, Platone firmat Gabriel Berat. in speculo visitationis, c. 3. n. 63. qui licet in Cathalonia aliter practicari per visitatores referat, qui in principio visitationis, & eius tempore solent arcum parvam (eius verba sunt) & bene clausam, ubi visitationem tenent, in atrio domorum apponi facere, vt quilibet de populo hora cauta valeat libellos, & memorialia secreta absque subscriptione immittere, id tamen, vt ille tradit, cum magna cautione adhibendum est, solum vt iudex aliqualiter possit scelera rimari, vt probat n. 66. alias enim, vt idem Mastrill. dict. cap. 2. num. 49. notauit hanc practicam esse contra iuris dispositionem, & idem in visitatione quæ facta tempore Ducis de Ossuna, huiusmodi libellos laceratos.

44 Nec aliud intendunt isti clancularij delatores, quam

seipso, & inimicos syndicati in delationum comprobationem inserere, & verè in similibus chartis sic extra-iudicialiter productis, non expresso, sed suppresso nomine authoris, etiamsi testes integri, & omni exceptione maiores designentur, & eorum copia exhiberetur, non potest iudicialiter procedi, aliter processus erit nullus ipso iure, vt ibidem num. 52. pluibus probat; nam etsi libelli, qui porrigitur ab aliquibus iustitiae zelo, vt excessus reformentur, & iudicati munieris administratio integrè, & iuste expediatur, recipi reetè possint, ex c. inquisitionis, de accusationibus, l. ei quidem, C. de accusat. l. 1. C. de custodia reor. l. 27. tit. 1. part. 7. unde inquisitio formetur, nec denuncians ad probandam inquisitionem adstringatur, sed id traditur d. l. 27. cum bonæ famæ, virtutæ & opinionis exriterint, qui similes fecerint denunciationes, quæ manifestè ex nostris legibus, praesertim anno 1623. expeditæ, apparebant libellos sine autoritate recipi non posse, & suprà relati testantur, in cuius rei comprobationem, cum alij ad syndicatum non animaduertant, ego elegantissimum locum subiungam Plinij junioris lib. 20. epistola ad Traianum, dum circa inquisitionem Imperatoris iussu factam de Christianis, Traianum consulit, eis verbis: Solemne est, mi Domine, omnia de quibus dubito, ad te referre: & postea ibi, Propositus est libellus sine auctore multorum nomina continens qui negant se esse Christianos, aut fuisse, cui Imperator respondit in sequenti, quæ statim eodem libro subiicitur, eis verbis, Sine auctore propositi libelli nullo criminis locum habere debent, nam & pessimi exempli, nec nostri saculi est. Si enim aduersus Christianos, quos infestissimos Romani habebant, etiam pro Religione, cuius superstitionissimi se exhibuerunt, & apud quos eius fuit maximus, noluit Traianus sine auctore libellos mitiendos, cum maximus ille iustitiae cultor, & nostri Reges imitati similes clancularias delationes ab omnibus causis suis legibus exterminantes, quare syndicatores huiuscē saceruli suscitant tot retro annis iam improbatum.